Ítem, és tengut lo dit reverent capítol donar al dit mestre Johan casa per a obrar los dits òrguens tot lo dit 
temps fins sien acabats; axí mateix donar a aquell fusta e cordes per al bastiment que es mester fer per 
adobar los dits òrguens e fer-li fer lo dit bastiment segons [?] ell ordenarà. 

Ítem, és tengut lo dit reverent capítol donar al dit mestre Johan les manches que són ara en los dits 
òrguens, e axí mateix fusta per a les manches noves que ha de fer en lo dit orgue. 

Ítem, és tengut e obliguat lo dit reverent capítol al dit mestre Johan per fer los dits òrguens donar-li cent 
setanta lliures moneda reial de València, ço és, sexanta lliures començant a obrar, e quaranta acordant lo 
dit orgue, e setanta lliures acabat ab tota sa perfectió et jutgat. 

Testes Guillermus de Podio et Onofrius Ferrer, presbiteri. 
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ASSUMPTE: Capitulacions per a la construcció d’un orgue a l’església parroquial de Sant 
Tomàs de València amb els orgueners Jaume Ponç i Joan Spindelnoguere. 
DATA I LLOC:  15 de juliol de 1489, València. 
FONT: E-VAar, not. Pere Joan Zabrugada, vol. 3064, s/f. 
OBSERVACIONS: Una altra transcripció ja ha sigut publicada dins NICOLAU BAUZÀ, P. Josep: ”Un 
orgue per a la parròquia de Sant Tomàs de València (1489)”, Cabanilles, 17 (gener-març de 1986), 
p. 14. 

Die mercuri XV mensis Julii anno Domini MºCCCCºLXXXVIIIIº 

In Christi nomine, etc. Noverint universi quod nos, Galvandus Bou, domicellus, civitatis 
Valencie habitator, et Nicolaus Balbi, mercator venetus, pro nunch domiciliatus in dicta civitate 
Valencie, tanquam operarii in anno presenti ecclesie parrochialis Beati Thome dicte civitatis, ex 
una, et Jacobus Ponç, fusterius, vicinus dicte civitatis, et Johannes Spinnelnoguer, organerius 
naturalis r de Alamanya, nunch degens Valencie, <ambo stipulet uterque nostrum in solidum> 
partibus ex altera, gratis, etc. per nos et successores nostros quoscunque // confitemur et in 
veritate recognoscimus nobis ipsis, hoc <est>, una pars nostrum alteri et altera alteri ad invicem 
et vicisim presentibus, quod inter nos, partes predictas, fuit atque <et> est inhita, concordata, 
promissa atque stipulata concordia, pactum et avinenciam, tenore capitulorum subscriptorum 
declarandam, que quidem capitula in presencia partium et testium subscriptorum per notarium 
subscriptum lecta et publicata fuerunt, et sunt tenoris et continencis subsequentis: 

En nom de nostre Senyor Jhesuchrist sia e de la molt gloriosa Verge Maria, mare sua, e lahor del 
beneventurat monsenyer Sent Thomàs.